



ESTADO DO PIAUÍ  
 Prefeitura Municipal de Teresina  
 FMS - Fundação Municipal de Saúde

## RELATÓRIO - DCP-FMS

### RELATÓRIO – PRELIMINAR DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

#### ANÁLISE DE PROPOSTAS PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA AQUISIÇÃO DIRETA DE MATERIAL PARA CIRURGIA NEUROLÓGICA NO HUT (OPME).

#### CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL – DISPENSA Nº 010/2024

A Fundação Municipal de Saúde-FMS, objetivando a contratação em caráter de emergência para aquisição direta de material para Cirurgia Neurológica, tomando por base o **Termo de Referência** e o **Mapa Comparativo anexado ao Processo SEI nº 00045.015271/2024-51**, devidamente autorizados pelo Presidente da Fundação Municipal de Saúde e Diretor Geral e Diretor Administrativo Financeiro do Hospital HUT, elaborados para nortear a respectiva contratação. A Diretoria de Compras Públicas publicou o Aviso de Contratação em site oficial no dia 29.07.2024, iniciando em 30.07.2024 às 7:30h, encerrado o prazo no dia 02.08.2024 às 7:30h. Essa Agente de Contratação realizou a análise quanto a aceitabilidade dos preços ofertados pelos licitantes que encaminharam propostas tempestivamente para o e-mail institucional fornecido, chegando a seguinte conclusão:

A licitante **ENFERMED COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA** ofertou **valores iniciais** para o lote, conforme tabela abaixo:

<b>Empresa:</b> ENFERMED COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
<b>Nome fantasia:</b> ENFERMED
<b>CNPJ:</b> 03.967.966/0001-90
<b>Endereço:</b> Avenida da Saudade, 2967, Bairro Passaré, Fortaleza-CE, CEP: 60.861-330.
<b>Representante:</b> Tibério Cavalcante Carvalho
<b>E-mail:</b> <a href="mailto:licitacao@enfermed.net.br">licitacao@enfermed.net.br</a> , <a href="mailto:contato@enfermed.net.br">contato@enfermed.net.br</a>
<b>Contato:</b> (85) 3289-3166, 3295-2328, 99948-0455.
<b>Inscrição Estadual:</b> 06.300525-5

#### PROPOSTA INICIAL APRESENTADA PELA EMPRESA ENFERMED

ITEM	DESCRIÇÃO	ANVISA	MARCA - FABRICANTE	QTD	UNID	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Válvula para Hidrocefalia (Modelo Sphera Duo - Adulto ou infantil - DISPONIVEL NAS PRESSÕES BAIXA, MEDIA E ALTA - COD. ADB10223D - ADM10223D - ADA10223D - INB9023D - INM9023D - INA9023D)	10166360029	HP BIO / HP BIOPROTESES LTDA - BRASIL	400	UNID	RS 810,00	RS 324.000,00
1	Drenagem Ventricular Externa Adulto - (DVE Completa (FREE FLOW) - DVEAF35)	10166360068	HP BIO / HP BIOPROTESES LTDA - BRASIL	500	UNID	RS 465,00	RS 232.500,00
1	TUNELIZADOR. (MODELOS: 35CM - PACIENTES NEONATAL / INFANTIL (TZCI35); 50CM - PACIENTES NEONATAL / INFANTIL(TZCI50); 65CM PACIENTES	10166360040	HP BIO / HP BIOPROTESES LTDA - BRASIL	400	UNID	RS 331,18	RS 132.472,00

ADULTO (TZCA65); 80CM PACIENTE ADULTO(TZCA80).								
<b>VALOR TOTAL</b>								<b>RS 688.972,00</b>

**VALOR TOTAL: SEISCENTOS E OITENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS.**

A licitante **MAXIMUS HOSPITALAR LTDA** ofertou valores iniciais para o lote, conforme tabela abaixo:

<b>Empresa:</b> MAXIMUS HOSPITALAR LTDA
<b>Nome fantasia:</b> MAXIMUS HOSPITALAR
<b>CNPJ:</b> 39.443.398/0001-76
<b>Endereço:</b> Av. João Antônio Leitão, nº 4011, Bairro Piçarreira, Teresina-PI, CEP: 64.055-400.
<b>Representante:</b> Diego Antônio Machado de Almeida
<b>E-mail:</b> <a href="mailto:licitacao@maximushospitalar.com.br">licitacao@maximushospitalar.com.br</a>
<b>Contato:</b> NÃO INFORMADO
<b>Inscrição Estadual:</b> 197226051

**PROPOSTA INICIAL APRESENTADA PELA EMPRESA MAXIMUS HOSPITALAR**

ITEM	Cód. BR-CATMAT-BPS	CODIGO E-GOVERNE	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA / FABRICANTE	MODELO / PROCEDÊNCIA / VALIDADE	ACONDICIONAMENTO	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO	VALOR TOTAL	EXTENSO
1	11541	27560	Válvula para Hidrocefalia	Unidade	400	VENTURA	Válvula para Hidrocefalia / NACIONAL / 24 MESES	CONSERV. E ARMAZ. ENTRE 15°C E 30°C.	R\$ 1.011,82	mil e onze reais e oitenta e dois centavos	R\$ 404.728,00	quatrocentos e quatro mil, setecentos e vinte e oito reais
2	11541	27561	Drenagem Ventricular Externa Adulto	Unidade	500	VENTURA	Drenagem Ventricular Externa Adulto / NACIONAL / 24 MESES	CONSERV. E ARMAZ. ENTRE 15°C E 30°C.	R\$ 633,82	seiscentos e trinta e três reais e oitenta e dois centavos	R\$ 316.910,00	trezentos e dezesseis mil, novecentos e dez reais
3	11541	48116	Tunelizador	Unidade	400	VENTURA	Tunelizador / NACIONAL / 24 MESES	CONSERV. E ARMAZ. ENTRE 15°C E 30°C.	R\$ 240,00	duzentos e quarenta reais	R\$ 96.000,00	noventa e seis mil reais
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>										<b>RS 817.638,00</b>		
<b>Oitocentos e dezessete mil, seiscentos e trinta e oito reais</b>												

A licitante **SURGIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS CIRURGICOS E HOSPITALAR DO NORDESTE LTDA** ofertou valores iniciais para o lote, conforme tabela abaixo:

<b>Empresa:</b> SURGIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS CIRURGICOS E HOSPITALAR DO NORDESTE LTDA
<b>Nome fantasia:</b> SURGIMED HOSPITALAR
<b>CNPJ:</b> 04.324.939/0001-62
<b>Endereço:</b> Av. Joaquim Ribeiro, 803, Bairro: Centro, Teresina- PI, CEP: 64.001-480.
<b>Representante:</b> Marcos Vinicius de Carvalho Sousa
<b>E-mail:</b> <a href="mailto:comercial@surgimedpi.com">comercial@surgimedpi.com</a>
<b>Contato:</b> (86) 3011-4626
<b>Inscrição Estadual:</b> 194489868

**PROPOSTA INICIAL APRESENTADA PELA EMPRESA SURGIMED HOSPITALAR**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	MARCA	UNID.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	VÁLVULA PARA HIDROCEFALIA	400	VENTURA	UNID.	R\$ 840,00 (OITOCENTOS E QUARENTA REAIS)	R\$ 336.000,00 (TREZENTOS E TRINTA E SEIS MIL REAIS)
2	DRENAGEM VENTRICULAR EXTERNA ADULTO	500	VENTURA	UNID.	R\$ 460,00 (QUATROCENTOS E SESENTA REAIS)	R\$ 230.000,00 (DUZENTOS E TRINTA MIL REAIS)

3	TUNELIZADOR	400	VENTURA	UNID.	R\$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS)	R\$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS)
---	-------------	-----	---------	-------	---	--------------------------------

**VALOR TOTAL: R\$ 666.000,00 (SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS MIL REAIS)**

**VALORES ESTIMADOS COTADOS PELA GECOM-DCP-FMS CONFORME MAPA COMPARTIVO DE PREÇOS 267/2024  
(Id. 10038443)**

LOTE 1	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
ITEM					
1	VÁLVULA PARA HIDROCEFALIA	UNID	400	R\$ 851,19	R\$ 340.476,00
2	DRENAGEM VENTRICULAR EXTERNA ADULTO	UNID	500	R\$ 465,60	R\$ 232.800,00
3	TUNELIZADOR	UNID	400	R\$ 331,18	R\$ 132.472,00
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>R\$ 705.748,00 (Setecentos e cinco mil, setecentos e quarenta e oito reais).</b>			

Em análise, verificou-se que a empresa **ENFERMED** enviou a proposta de preços no dia 31.07.2024 (9:54 AM), a empresa **MAXIMUS HOSPITALAR** enviou a proposta de preços no dia 01.08.2024 (5:09 PM) e a empresa **SURGIMED HOSPITALAR** enviou a proposta de preços no dia 01.08.2024 (5:30 PM).

Em relação às propostas apresentadas, esta Agente de Contratação verificou que as empresas **ENFERMED** e **SURGIMED HOSPITALAR** apresentaram valores dentro e/ou abaixo dos valores estimados para os itens, conforme Mapa Comparativo de Preços 267/2024 (Id. 10038443), elaborado pela **GECOM-DCP-FMS**.

Com relação à empresa **MAXIMUS HOSPITALAR**, constatou-se que os preços unitários dos itens **1- VÁLVULA PARA HIDROCEFALIA** e **2- DRENAGEM VENTRICULAR EXTERNA ADULTO**, bem como o valor total da proposta, encontravam-se superiores aos estimados no Mapa Comparativo de Preços 267/2024 (Id. 10038443).

A Administração, independente do critério de julgamento ser por lote global, deve analisar os valores unitários de cada item da proposta em cotejo com os valores de mercado pesquisados na fase interna do procedimento. Nesses moldes, evita-se não somente o “jogo de planilha” como também a contratação de objetos com valores inexequíveis ou excessivos, que não se mostrem vantajosos.

Assim, em busca do melhor valor para a Administração Pública, e para evitar a ocorrência de “jogo de planilha”, esta Agente de Contratação buscou renegociar com as empresas **MAXIMUS HOSPITALAR**, **ENFERMED** e **SURGIMED HOSPITALAR**, conforme e-mails anexos.

Dessa forma, após negociação dos valores ofertados pelas empresas participantes deste Certame, houve alteração nos preços ofertados pela empresa **MAXIMUS HOSPITALAR** e pela empresa **ENFERMED**.

A licitante **MAXIMUS HOSPITALAR LTDA** ofertou **valores finais** para o lote, conforme tabela abaixo:

<b>Empresa:</b> MAXIMUS HOSPITALAR LTDA
<b>Nome fantasia:</b> MAXIMUS HOSPITALAR
<b>CNPJ:</b> 39.443.398/0001-76
<b>Endereço:</b> Av. João Antônio Leitão, nº 4011, Bairro Piçarreira, Teresina-PI, CEP: 64.055-400.
<b>Representante:</b> Diego Antônio Machado de Almeida
<b>E-mail:</b> <a href="mailto:licitacao@maximushospitalar.com.br">licitacao@maximushospitalar.com.br</a>
<b>Contato:</b> NÃO INFORMADO
<b>Inscrição Estadual:</b> 197226051

**PROPOSTA FINAL APRESENTADA PELA EMPRESA MAXIMUS HOSPITALAR**

ITEM	Cód. BR-CATMAT-BPS	CODIGO E-GOVERNE	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA / FABRICANTE	MODELO / PROCEDÊNCIA / VALIDADE	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO	VALOR TOTAL	EXTENSO
1	11541	27560	Válvula para Hidrocefalia	Unidade	400	VENTURA	Válvula para Hidrocefalia / NACIONAL / 24 MESES	R\$ 851,19	oitocentos e cinquenta e um reais e dezenove centavos	R\$ 340.476,00	trezentos e quarenta mil, quatrocentos e setenta e seis reais
2	11541	27561	Drenagem Ventricular Externa Adulto	Unidade	500	VENTURA	Drenagem Ventricular Externa Adul / NACIONAL / 24 MESES	R\$ 633,82	seiscentos e trinta e três reais e oitenta e dois centavos	R\$ 316.910,00	trezentos e dezesseis mil, novecentos e dez reais

3	11541	48116	Tunelizador	Unidade	400	VENTURA	Tunelizador / NACIONAL / 24 MESES	R\$ 240,00	duzentos e quarenta reais	R\$ 96.000,00	noventa e seis mil reais
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>										<b>R\$ 753.386,00</b>	
<b>Setecentos e cinquenta e três mil, trezentos e oitenta e seis reais</b>											

A licitante **ENFERMED COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA** ofertou valores finais para o lote, conforme tabela abaixo:

<b>Empresa:</b> ENFERMED COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
<b>Nome fantasia:</b> ENFERMED
<b>CNPJ:</b> 03.967.966/0001-90
<b>Endereço:</b> Avenida da Saudade, 2967, Bairro Passaré, Fortaleza-CE, CEP: 60.861-330.
<b>Representante:</b> Tibério Cavalcante Carvalho
<b>E-mail:</b> <a href="mailto:licitacao@enfermed.net.br">licitacao@enfermed.net.br</a> , <a href="mailto:contato@enfermed.net.br">contato@enfermed.net.br</a>
<b>Contato:</b> (85) 3289-3166, 3295-2328, 99948-0455.
<b>Inscrição Estadual:</b> 06.300525-5

**PROPOSTA FINAL APRESENTADA PELA EMPRESA ENFERMED**

ITEM	DESCRIÇÃO	ANVISA	MARCA - FABRICANTE	QTD	UNID	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Válvula para Hidrocefalia (Modelo Sphera Duo - Adulto ou infantil - DISPONIVEL NAS PRESSÕES BAIXA, MEDIA E ALTA - COD. ADB10223D - ADM10223D - ADA10223D - INB9023D - INM9023D - INA9023D)	10166360029	HP BIO / HP BIOPROTESES LTDA - BRASIL	400	UNID	R\$ 810,00	R\$ 324.000,00
1	Drenagem Ventricular Externa Adulto - (DVE Completa (FREE FLOW) - DVEAF35)	10166360068	HP BIO / HP BIOPROTESES LTDA - BRASIL	500	UNID	R\$ 450,00	R\$ 225.000,00
1	TUNELIZADOR. (MODELOS: 35CM - PACIENTES NEONATAL / INFANTIL (TZCI35); 50CM - PACIENTES NEONATAL / INFANTIL (TZCI50); 65CM PACIENTES ADULTO (TZCA65); 80CM PACIENTE ADULTO (TZCA80).	10166360040	HP BIO / HP BIOPROTESES LTDA - BRASIL	400	UNID	R\$ 305,00	R\$ 122.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$ 671.000,00</b>

**VALOR TOTAL: SEISCENTOS E SETENTA E UM MIL REAIS.**

Portanto, utilizando-se como critério de julgamento "**MENOR PREÇO POR LOTE GLOBAL**", seguindo os parâmetros e condições estabelecidas nas leis vigentes e no Termo de Referência, conclui-se que a empresa **SURGIMED HOSPITALAR** contemplou valores abaixo da média de mercado, tomando-se por base o Mapa Comparativo de Preços elaborado pela GECOM-DCP-FMS. Desta forma, logrando êxito como **vencedora** nesta Contratação Emergencial - Dispensa nº 010/2024.

Vale ressaltar que, após análise da Documentação de Habilitação Fiscal e Jurídica da empresa **SURGIMED HOSPITALAR**, esta Agente de Contratação, seguindo o definido no Termo de Referência e no Anexo II- REGRAS CONT. EMERG. DISP. Nº010/2024 (Id. 10249944), verificou que a DOCUMENTAÇÃO foi completamente preenchida e que todos estavam em vigência, além de não constar impeditivos municipais, estaduais e federais para a sua contratação.

JULIANNE DA SILVA CARDOSO

**Agente de Contratação/Pregoeira**

Documento assinado eletronicamente por **Julianne da Silva Cardoso, Agente de Contratação / Pregoeira**, em 19/08/2024, às 18:00, com fundamento no Decreto nº 24.514/2023 - PMT.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **10404435** e o código CRC **2BD59280**.

Referência: Processo nº 00045.015271/2024-51

SEI nº 10404435

Rua Gov. Artur Vasconcelos, 3015 - Bairro Aeroporto - - CEP 64002-530 - Teresina - PI  
- <http://fms.teresina.pi.gov.br/>